net, quod tamen ratione pœnæ capitalis
in nostro territorio vix observatur.

Octavo agroti pœna corporis affli- 19.
ctiva (non verò capitalis) differenda est,
ne ex cruciatu corporis mors acceleretur,
Carpz d. l. num. 31.

Nonò putarem etiam ex aliis caussis 20.
differri posse pœnam, si Judici ita vide-
atur, v. g. si emergat aliquod fundamen-
tum, ex quo innocentia rei colligi pos-
sit, si Judex ex actis dubitet de justitia
latæ sententiæ, & quoties aliàs æquitas aut
justiciæ ratio dilationem executionis sva-
det. Sic etiam differendam executio-
nem pœnæ putarem, si pœna dictata non
capitalis, Inquisitus autem urbi vel Ma-
gistratui comminatus fuerit, citra tamen
Circumstantias alias factum aggravantes:
tunc enim fustigatio vel relegatio tamdiu
differenda, & condemnatus in carcere
detinendus, donec sufficientem cautio-
nem præstiterit, si tamen justus his minis
subesset metus, qui in virum fortem ca-
dat, & ea sit persona, quæ minas exequi
soleat & possit, *juxta artic. 176. & ibi Re-
man ac Matth. Steph.*

Quando verò executio pœnæ capi- 21.
talis (non alterius pœnæ corporis afflicti-
væ) facienda est, tum triduo ante exe-
cutio-

cutionem executio damnato denuncianda, quo se ad mortem per veram pœnitentiam & fidei salvificæ exercitia præparare possit. Idq; Imperator Carolus V. artic. 79. princ. Ordinat. Criminalis his verbis inculcat: Dem; so man auff Dirc des Anklägers (vel etiam ex officio in processu Inquisitionis) mit endlicher peinlicher Reconvfertigung straffen will / sol das zu vor drey Tage angesaget werden / damit er zu rechter Zeit seine Sünde bedencken / beklagen und beichten möge / und so er des heiligen Sacraments zu empfangen begehret / das sol man ihm ohn Wetzerung zu reichen schuldig seyn. Man sol auch nach solcher Bethe pfleglich solche Personen zu dem Verklagen in die Gefängnis verordnen / die ihn zu guten seeligen Dingen vermahnen / und ihm in dem aufführen und sonsten nicht viel zu trincken geben / dadurch seine Vernunfft gemindert werde.

22.

Quibus verbis plura complectitur laudatissimus Imperator I. scilicet denunciandam esse executionem mature damnato, idq; in Italia per virum religiosum fieri solet, qui accommodatis verbis reo mortem denunciatur, illumq; hortatur ad patientiam & pœnitentiam peccatorum suorum & sacramenta Ecclesiæ susci-

damnatus sit, se innocentem esse, & confessum se quidem, sed immanitate torturæ eò fuisse adactum, ideoq; malle se mori, quàm adhuc semel equuleo subijci, totam causam atq; ita innocentiam suam se Deo commissurum; quæro, inquam, an non Minister verbi hoc detegere judici teneatur, & monere, ut Judex in innocentiam Rei inquiret, an fortè ejus innocentia probari possit, & ut Judex adhuc semel ad Facultatem aliquam acta transmittat? Resp. id quidem non posse tantùm, sed & debere Ministrum Verbi facere. Nam cum reus eò tempore non videatur salutis suæ immemor, & in confessione suâ conscientiam suam onerare velle, nisi aliæ præsumptiones contra ipsum militent, Judex ex officio de innocentia Rei quærere debet, *per l. si non defendantur 19. ff. de pœnis.* Non quod statim fides adhibenda sit reo crimen neganti, sed ut acta revideantur, & accuratè omnes circumstantiæ perpendantur, an rei innocentia demonstrari possit, nec non reus adhuc cum defensione sua audiatur.

25. Tertium est, quod in dicto artic. 79. jubet Imperator, ut moderate cibus potusq;

tusq; exhibeatur, ne ratio vino obruta.
 â devotis cogitationibus & precibus a-
 vocetur.

Quærit autem *Carpz. d. quest. 137.* ^{26.}
num. 46. si reus ad mortem damnatus no-
 lit pœnitere, nec peccata sua agnoscere,
 & ad gratiam DEi ac Christi meritum
 confugere, quid tunc judici agendum?
 Et quidem rectissimè respondet, per ali-
 quod temporis spacium executionem hoc
 casu differendam, & omnibus modis la-
 borandum esse, ut Reus ad veram ac se-
 riam pœnitentiam adducatur. Sed si
 pertinax in impietate perseveret, adeò ut
 conversionis nulla spes appareat, nihilo-
 minus de eo supplicium sumi posse.

Cum autem jam dies executioni sen- ^{27.}
 tentiæ destinatus illuxit, antequam reus
 mortis pœnâ puniatur, judicium crimi-
 nale constituendum est, & reus coram
 iudice sistendus, & denuò interrogandus.
 hoc processu, quem describit Imperator
Carolus V. in Ordinac. Crimin. artic. 82,
84, 86. primò omnium die capitali, si-
 gnum executioni dandum est tubâ vel
 campanâ *d. artic. 82. ibi: An dem Ge-
 richts Tage / so die gewöhnliche Tage-Zeit
 erscheinet / mag man das peinliche Gerich-
 te mit der gewöhnlichen Glocke beleuten.*

28. Deinde iudex cum Adfessoribus in Prætorio seu Curia, aut aulâ iudicii vel area sub Dio, prout consuetudo fert, maturè se sistere, & ex Iudicis mandatu ordine omnes considerare debent, & iudex pedum iudicale, vel gladium evaginatum, pro Regionis more, erectum dextrâ teneat, & tamdiu mancant, quam diu ea quæ ad actum istum pertinent, ritè fuerint peracta. *Idg, d. art. 82. his verbis:* Und solen sich Richter und Urtheiler an die Beichtis Statt fügen / da man das Berichte nach guter Gewohnheit pflegt zu besizen / und sol der Richter die Urtheiler heissen nieder sitzen / und er sol auch sitzen / Seinen Stab oder blos Schwerdt / nach ländlichem Herkommen eines jeden Orths / in den Händen haben / und ehrsamlich sitzen bleiben / bis zum Ende.

29. Tertiò postquam ita confederunt. Iudex & Scabini, Iudex de Iudicio rectè constituto quærat, *juxta artic. 84. ibi:* So mag der Richter jeden Schöpffen besonder also fragen: N. Ich frage dich / ob das endliche Berichte zu peinlicher Handlung wol besetzt sey. Wo denn dasselbe Berichte nicht unter sieben oder acht Schöpffen besetzt ist / sol jeder Schöpffe also antworten: Herr Richter / das peinliche endliche

des Gerichts in dem laut Kayfers Carols des
 fünfften / und des heilthen Reichs Ordnun-
 ge wol befest. Quod tamen de numero
 septenario habetur, id plerisq; in locis
 non seruari tradit *Carpz. quest. 136. n. 12.*
 Sed ad minimum iudex cum tribus scabi-
 nis adesse debet, quamvis melius faciant
 Magistratus, si ad unquam ratione nume-
 ri Constitutioni pareant Carolinæ: nam
 licet sententiæ à Collegiis jurisperitorum
 petantur, plures tamen adhiberi, quam
 tres adfessores ipsa rei gravitas requirere
 videtur. Quomodo aliàs iudicium cri-
 minale constituendum sit, Wie die Ban-
 che gehaget werde. præsertim in foro Sa-
 xonico, videatur *Carpz. d. q. 136. n. 16. &*
seq. Cui modo constituendi similis ferè
 est. modus, qui hic Francofurti habetur.